idque posteriore loco surgebat. vidique cum cornibus ictum edentem
adversus mare, aquilonem et austrum; neque ullum animal poterat cum
subsistere, neque erat qui ab eo defenseret. itaque suo arbitratu ag-
bat ac magnificus erat.” his verbis exprimitur regnum Persicum, cuius
potentia orbem terrarum pervagata est. inde loquitur de Alexandro
Macedone: “ecce autem hircus caprinus ingriegebat a parte qua spirat
Africus, super universam terram, neque tamen terram attingebat; con-
spiciebatque inter oculos eius cornu extansum.” postea confictum eius
cum Dario ac victoriam de eo describens “venit” inquit “hircus iste
usque ad cornutum illum arietem, et efferatus cum percussit, araboque
eius cornua contrivit, neque erat qui vim eius ab ariete defenseret.”
inde Alexandri exitum depingens quattuor regum successionem, haec
infert “cum autem hircus magnam esset potentiam adeptus, magnum
cornu eius frangitur, atque infra illud erumpunt alia quattuor cornua
spectantia ad quattuor plagas mundi.” porro ad Antiochi regnum per-
veniens, illumque monstrans ex uno illorum quattuor cornuum exticuisse,
rursum dicit “et exiit de uno illorum cornu validum, ingensque factum
est versus meridiem et ortum.” tum indicans ab eo Iudaicam rem pu-
blicam abolitumiri, addit (cap. 11) “ille peccato sacrificium conturba-
bit, contraque id rem prospere gessit, ac templum vastabitur, et loco

καὶ γενῆσεται περὶ τὴν θυσίαν ἀμαρτίαν.^{οὐ} τοῦ γὰρ βωμὸῦ καθαιρεθέντος καὶ τῶν ἀγίων καταπατηθέντων εἰδῶλον ἔστησεν ἔνδυν, Δ καὶ θυσίαν ἐπετέλει τοῖς δαιμοῖς πυρανόμως. ὅτεν φησὶν “ἔρριψη χαμαὶ ἡ δικαιοσύνη, καὶ ἐποίησε, καὶ ἐνώδωθη.” εἰτα πάλιν ἐκ 5 δευτέρου τὴν αὐτὴν βασιλείαν Ἀντίοχου ἐπιφανοῦς λέγων καὶ τὴν αἰχμαλωσίαν καὶ τὴν ἄλωσιν καὶ τὴν ἔρήμωσιν τοῦ ἴεροῦ, προστίθησι καὶ τὸν χρόνον. ἀρξάμενος γὰρ ἀπὸ τῆς Ἀλεξάνδρου βασιλείας, αὐθις πρὸς τῷ τέλει τοῦ βιβλίου καὶ τὰ μεταξὺ πάντα διηγησάμενος δσα οἱ Πτολεμαῖοι καὶ οἱ Σέλευκοι συρραγέντες ἀλλήλοις ἐποίησαν καὶ οἱ στρατηγοὶ τούτων εἰργάσαντο, τοὺς δόλους τὰς γίκας τὰς στρατείας τὰς μάχας τὰς ναυμαχίας τὰς πεζο- P 230 μαχίας, προιὼν εἰς Ἀντίοχον τελεντῷ πάλιν, καὶ φησὶ “βραχίονες ἐξ αὐτοῦ στήσονται, καὶ βεβηλώσονται τὸ ἄγιασμα, καὶ μεταστήσονται τὸν ἐνδελεχισμόν,” τὰς συνήθεις λέγων θυσίας καὶ 15 καθημερινός, “καὶ δώσονται εἰς αὐτὸν βδέλυγμα, καὶ τοὺς ἀνομοῦτας διαθήκην” τοντέστι τοὺς παραβιάνοντας τῶν Ἰουδαίων “ἀπύξονται ἐν δλισθήμασι μεθ’ ἑαυτῶν καὶ μεταστήσονται, καὶ λαὸς γινώσκων τὸν θεὸν αὐτοῦ κατισχύσονται” τὰ ἐπὶ τῶν Μιχαηλίων λέγων καὶ τὰ ἐπὶ Ἰούδᾳ καὶ Σάμωνος καὶ Ἰωάννου, “καὶ 20 οἱ συνετοὶ λαοῦ συνήσονται εἰς πολλά. καὶ ἀσθενήσονται ἐν δόμφαλαι καὶ ἐν φλογὶ” τὸν ἐμπρησμὸν τῆς πόλεως ἔξηγοντες πάλιν “καὶ ἐν αἰχμαλωσίᾳ καὶ ἐν διαρραγῇ ἡμερῶν· καὶ ἐν τῷ ἀσθενῆ- B σαι αὐτοὺς βοηθήσονται βοήθεια μικράν” ἐμφαίνων ὅτι μεταξὺ τῶν κακῶν ἐκείνων δυνήσονται ἀναπνεῦσαι καὶ ἀνενεγκεῖν ἐκ τῶν